- 1 -

汉中市南郑区慈善协会文件
南慈字〔2019〕44 号

汉中市南郑区慈善协会
关于报送《2019 年工作总结暨 2020 年工作

要点》的报告

市慈善协会：

现将《汉中市南郑区慈善协会 2019 年工作总结暨 2020

年工作要点》报来，请予审核指导。

特此报告

汉中市南郑区慈善协会

2019 年 12 月 30 日

- 2 -

汉中市南郑区慈善协会
2019 年工作总结暨 2020 年工作要点

2019 年，在区委、区人大、区政府、区政协的关心重视

和省、市慈善协会的大力支持指导下，在区民政局的直接指

导下，在各镇（街道办）、区委区政府各工作部门、企事业单

位、爱心人士和各位理事的大力支持下，区慈善协会以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，以宣传贯彻《慈善

法》、《陕西省实施<慈善法>办法》为主线，以迎“9.5”中华

慈善日和“9.9”腾讯公益乐捐为契机，以慈善募集为重点，

紧紧围绕全区中心工作，先后开展了助力脱贫、“三大节日”

慰问，援建慈安便民桥、助学助困、助医助残、关爱退伍军

人等 15 项慈善公益援助援建活动，共募集资金 369.58 万元

（其中物资价值 21.53 万元），受益群众达 3.8 万人（次）。

慈善工作取得了新成绩，受到区委区政府的肯定和社会各界

的好评。

一、开展的主要工作

（一）慈善宣传力度进一步加强

1.为进一步贯彻落实《陕西省实施<慈善法>办法》，在迎

“9.5”中华慈善日活动期间，我们印制了慈善宣传读本、宣

传展版，分别到企事业单位、中省市驻区单位及各镇（办）、

社区，广泛深入开展慈善法规宣传。联合区民政局、区公安

分局等部门及汉中市锦秀房地产开发有限公司等 7 家爱心企

业，组织区旗袍秀、区武术协会等 6 支慈善志愿者队伍，彩

排文艺节目，做好慈善募捐文艺晚会筹备工作，后因雨未举

行，在“九.九”重阳节关爱老人活动中进行了慰问演出。区

- 3 -

政府副区长李阳、区民政局局长饶庆等领导为 9 家爱心企业

代表颁发了捐赠荣誉证书。

2.坚持慈善宣传常态化，普及提高人民群众慈善意识。

充分利用省市区三级慈善宣传网络和市区电视台等新闻媒

体，加强慈善宣传力度。全年共开展慈善宣传活动 10 场（次），

新闻媒体、网络宣传 48 篇（次）。其中，省市慈善协会新闻

媒体刊登 30 篇。

（二）慈善募集有了新突破

区慈善协会紧抓开展迎“9.5”中华慈善日和“9.9”腾

讯公益乐捐活动契机，把慈善募集作为重中之重，全力以赴、

及早动手、周密安排，认真组织实施。

1.争取区委区政府领导重视。区慈善协会与区民政局联

合，以“奉献爱心.助力脱贫”为主题，制定了《关于开展慈

善公益募捐活动的实施方案》，经区政府办批转全区各机关、

学校、企事业单位、中省市驻区单位组织实施，为慈善公益

募集活动提供了有力保障。

2.经区委区政府批准，于 8 月 20 日召开了全区各级党政

机关、企事业单位、镇村、学校领导等 200 余人参加的慈善

公益募捐宣传动员培训会议。区委常委、副区长张长弓作了

动员讲话。我在会上也对募捐活动作了安排，为进一步推动

助力脱贫募捐活动增添了动力。

3.不辞劳苦，认真扎实开展慈善募集工作。从 8 月份开

始，区慈善协会全体工作人员和慈善志愿者，组建了 3 个工

作组，不分节假日，分别深入到全区各级党政机关、企事业

单位、学校、镇村、中省市驻区单位、民营企业、社区共 118

个单位进行宣传动员。捐赠活动中，区委、区人大、区政府、

- 4 -

区政协及区委组织部、宣传部、政法委、纪委监委等 30 余名

区级领导积极带头捐赠。区委办、区人大办、区政府办、区

政协办等 38 个工作部门，21 个镇政府（街道办），20 多家爱

心企业和学校积极行动，组织动员本单位干部职工爱心捐赠。

其中，区委办公室、区政府办公室、区民政局、区公安分局、

区财政局，阳春镇政府、圣水镇政府、黄官镇政府、汉中市

锦秀房地产开发有限公司、陕西东方航空仪表有限责任公司、

陕西大华实业集团有限公司、南郑区联辉建材有限公司、南

郑中学等 25 个单位宣传工作到位、积极踊跃捐赠。截止目前，

全区共捐赠 154 万元，其中线上捐赠（含配捐）73.32 万元，

线下捐赠 80.67 万元（含物资）。其中党政机关、学校、企事

业单位、中省市驻区单位定向为 58 个贫困村捐赠帮扶资金

60.4 万元。对于这部分资金，我们根据区委区政府安排，按

照捐助者意愿，严格执行财务管理规定，及时拨付。

（三）奉献爱心、助力脱贫办实事

1.争取省市慈善协会联合财政部门和江苏省如东县慈善

总会援助资金 120 万元，在碑坝、福成、黎坪、红庙、黄官、

法镇、湘水、协税等 24 个贫困村援建慈安便民桥 24 座，受

益群众达 15705 人。

2.积极争取爱心企业、爱心人士和慈善志愿者为老人筑

巢，农业产业扶贫等捐助资金 20 万元。目前，这些项目正在

组织实施。

3.与区退役军人事务局联合，开展了关爱退役军人救助

活动。争取省民政厅、省慈善协会退役军人关爱基金 9 万元，

救助了 3 名患癌症、尿毒症的退役军人。

（四）“三大节日”慰问活动有声有色有影响

- 5 -

今年，我们在胡家营镇、里八沟完全小学、喜神九年制

学校、南郑如家老年公寓持续开展了一年一度的春节送温暖、

“六一”儿童节献爱心、“九.九”老年节关爱老人“三大节

日”送温暖品牌活动，共筹措资金 16 万元，看望慰问困难群

众、孤贫老人、贫困山区小学生等 1200 人。

（五）助学助困，莘莘学子受启迪

一年来，我们积极争取中省市慈善协会及爱心企业援助，

先后开展了助学助困、关爱留守儿童等慈善公益活动，争取

援助资金 35.58 万元，受益学生及贫困老人 200 人。其中，

浙江万向鲁冠球三农扶志基金2018年度援助我区大中小学生

及孤贫老人 165 人 28.37 万元，于 2019 年 4 月份实施。受助

大学毕业生 16 人中，有 3 人考入了北京协和医院、兰州交通

大学、四川大学硕士研究生，其余分别招聘为教师、医生和

企业员工。浙江万向鲁冠球三农扶志基金邵林林先生及省市

慈善协会项目负责人一行来我区检查资助情况时，给予了充

分肯定。

（六）健康扶贫，助医助残

争取北京中科弘卫医疗科技有限公司资助 20 万元，为我

区康宁精神病医院援助医疗救护车 1 辆。红十字医疗慈善分

会先后两次在梁山镇、胡家营镇、圣水镇、阳春镇等分别开

展了“六十五岁以上老年健康检查”和“农村妇女两癌筛查”

等义诊义查、咨询服务活动。

（七）慈善志愿服务活动丰富多彩

2019 年前，我区慈善志愿者队伍共有民政、教体、卫生

医疗、税务、社区及慈善老年大学等共 12 支 1080 人。今年

又新增了汉山街道办城东社区、大河坎镇店子街社区老年大

- 6 -

学、南郑如家老年公寓、南郑区武术协会、汉山街道办城东

社区退休人员自治会、大河坎镇心相印锅庄舞、大河坎镇店

子街社区、大河坎镇水兵舞、大河坎镇中心小学等 9 支慈善

志愿队伍。目前，我区已有慈善志愿者队伍 21 支 1871 人。

全年共开展了“清洁汉山.爱我家园”、慰问敬老院、义诊义

查等慈善志愿服务活动 23 次，参加慈善志愿者 1730 人次，

服务群众 5000 人次。区红十字医疗慈善分会近几年来，坚持

组织慈善志愿者，开展了义诊义查服务活动惠及群众 4000 余

人次。2019 年度，被省慈善协会评为“先进集体”，受到表彰

奖励。

（八）慈善文化进社区、“爱为宝”“爱为读”项目创新

发展

1.今年，我们在开展慈善示范社区创建活动中，大河坎

镇店子街社区在已建慈善老年大学的基础上，积极开展慈善

公益活动，进一步完善了慈善社区管理制度。汉山街道办城

东社区也在积极开展活动，筹建慈善示范社区。其中，店子

街社区被省民政厅评为“慈善示范社区”。

2.“爱为宝”勤俭环保活动于去年十月份在我区实施以

来，在南郑城区和大河坎镇8个社区34个居民小区放置了“爱

为宝”回收箱 124 个。全年回收废旧衣物纺织品 60 余吨。今

年 10 月，区慈善协会、汉山街道办城南社区分别被省慈善协

会评为先进单位，受到表彰奖励。

3.根据省慈善协会爱为读项目安排，我们先后深入到碑

坝镇白玉小学、韭菜岩完全小学、牟家坝镇里八沟完全小学、

红庙镇喜神九年制完全学校，了解掌握学校图书室建设情况，

报省慈善协会列入“爱为读”援建项目。今年 9 月，省慈协

- 7 -

“爱为读”项目部为我区白玉小学和里八沟完全小学赠送图

书 1200 册，价值 9800 余元。

（九）进一步加强了慈善协会自身建设

1.加强了协会临时党支部组织建设。坚持每周例会学习

制度。组织协会工作人员，到何挺颖烈士故居、革命圣地延

安参观学习，开展“不忘初心.牢记使命”主题教育，激励大

家以英烈为榜样，进一步增强慈善工作使命感和责任感。

2.积极参加学习培训，提高了慈善工作业务能力。一年

来，我们先后六次组织协会工作人员参加了省民政厅、省市

慈善协会召开的学习培训会议，开展了与江苏如东县慈善总

会慈善工作协作交流活动，相互学习借鉴慈善工作经验，增

进了友谊，推动了工作。

3.修订完善了协会财务管理、项目运作、用车管理等制

度，协会工作更加规范化。顺利通过了区审计局、扶贫整合

资金检查组等单位先后进行的审计、检查。

4.充分发挥常务理事、理事及慈善志愿者作用。本年度，

筹备召开了慈善工作总结表彰暨退役军人关爱基金培训会，2

次理事会议，4 次常务理事会议。在助力脱贫攻坚工作中，各

位理事及慈善志愿者积极参与，奉献爱心。汉中市锦秀房地

产开发有限公司、陕西东方航空仪表有限责任公司等 25 家爱

心企业积极踊跃捐赠善款 32.5 万元。2019 年度，有 36 位理

事或理事单位被省民政厅、省市区慈善协会评为先进单位和

先进个人。区慈善协会先后三次，被省市慈善协会评为先进

单位。

二、工作中存在的问题

回顾 2019 年，我区慈善事业有了新发展，上了新台阶。

- 8 -

但也还存在一些问题和不足之处。主要是：一是慈善宣传力

度不够，群众慈善意识有待进一步提高；二是慈善工作经费

紧缺，募集慈善资金困难；三是“爱为宝”项目管理机制不

够健全。这些都有待于我们在今后的工作中，进一步加强完

善。

三、2020 年慈善工作安排

2020 年，是全面建成小康社会和“十三五”规划收官之

年，也是创新慈善理念，开创慈善工作新局面、新起点的重

要一年。在新的一年里，我们要以党的十九届四中全会精神

为指导，认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

紧紧围绕区委区政府中心工作，号召发动全社会爱心人士，

奉献爱心、助力脱贫。积极争取和筹措资金，开展慈善救助

和援助活动，为 2020 年全区脱贫攻坚巩固工作做出应有的贡

献。

（一）加大宣传力度，增强全民慈善意识。不断提高爱

心人士参与率，2020 年力争达到 20%。

（二）抓好募集活动。广泛动员全社会爱心人士，线上

线下一起捐。2019 年，我们线上线下共筹款 154 万元，2020

年争取达到 200 万元，退役军人关爱基金达到 100 万元。各

镇（街道办）及相关单位要及早做好项目申报工作，争取省

上配捐，确保慈善项目落到实处。

（三）抓好项目实施，让广大群众满意。

1.抓好慈安便民桥的实施工作，让广大群众的生产生活

更加安全、快捷。

2.实施“一老一小”项目，在汉山街道办城东社区援建

一所慈善老年大学，在大河坎镇中心小学援建一所关爱留守

- 9 -

儿童之家。

3.养老筑巢、关爱老人。协助南郑如家老年公寓、南郑

区中心敬老院办好养老事业。

4.加强“爱为宝”项目管理回收工作，全年回收废旧衣

物要达到 50 吨。

5.继续做好大中小学生的援助，认真开展慈善文化进校

园和“爱为读”活动。

6.实施好“三大节日”品牌慰问项目。目前，要积极筹

备，搞好 2020 年春节向城乡困难群众送温暖慰问活动。

7.做好贫困村爱心超市物资筹措工作。

8.再创建五个优秀慈善社区。

9.逐步开展在各镇（街道办）建慈善分会，各村（社区

居委会）建慈善服务站。

10.扶智助学，实施好浙江万向鲁冠球三农扶志基金“四

个一万工程”项目和扶贫圆梦工程。

11.做好助医助残，健康扶贫工作。

12.加强慈善协会队伍建设，进一步开展“不忘初心、牢

记使命”主题教育活动，增强全体工作人员使命感、责任心，

为全区扶贫攻坚工作和慈善事业创新发展做出新贡献。

抄送：区委办，区人大办，区政府办，区政协办，各镇（街道办），

区政府各工作部门，区直属机构，中省市驻区单位，

红十字医疗慈善分会，慈善志愿服务队，本会会长，副会长。

汉中市南郑区慈善协会 2019 年 12 月 30 日印发

	汉中市南郑区慈善协会
	关于报送《2019年工作总结暨2020年工作要点》的报告
	汉中市南郑区慈善协会
	2019年工作总结暨2020年工作要点
	一、开展的主要工作
	（一）慈善宣传力度进一步加强
	（二）慈善募集有了新突破
	（三）奉献爱心、助力脱贫办实事
	（四）“三大节日”慰问活动有声有色有影响
	（五）助学助困，莘莘学子受启迪
	（六）健康扶贫，助医助残
	（七）慈善志愿服务活动丰富多彩
	（八）慈善文化进社区、“爱为宝”“爱为读”项目创新发展
	（九）进一步加强了慈善协会自身建设

	1.加强了协会临时党支部组织建设。坚持每周例会学习制度。组织协会工作人员，到何挺颖烈士故居、革命圣地
	2.积极参加学习培训，提高了慈善工作业务能力。一年来，我们先后六次组织协会工作人员参加了省民政厅、省
	3.修订完善了协会财务管理、项目运作、用车管理等制度，协会工作更加规范化。顺利通过了区审计局、扶贫整
	二、工作中存在的问题
	三、2020年慈善工作安排